
ORDINANZA SINDACALE

n. 1 del 16/01/2026

OGGETTO: Domenica 18 gennaio 2026. Interdizione del transito a tutte le categorie di veicoli e 
divieto di sosta sugli  stalli  di  sosta pubblici  in via della Lòva dalle ore 10.00 alle ore 14.00, e 
comunque fino al termine del passaggio sul territorio comunale della fiamma olimpica. Divieto di 
transito  in  via  Benaco  dalle  ore  14.00  alle  ore  17.00  e  comunque  fino  al  termine  dell’evento 
gastronomico denominato Festa del broccolo di Torbole, eccetto residenti e autorizzati.

IL SINDACO

Premesso che il giorno 18 gennaio 2026:
- intorno alle 12.40, la fiamma olimpica simbolo dei Giochi invernali  di Milano-

Cortina 2026 approderà dal lago al porto di Torbole per poi proseguire a terra dal Casèl (Casa del  
Dazio) fino al municipio in Parco della Pavese e da qui continuare il viaggio verso Rovereto;

-  indicativamente  dalle ore 12.00 alle ore 15.00, in Piazzetta Lietzmann si terrà la 
manifestazione gastronomica denominata Festa del broccolo di Torbole-Figlio del vento, con menù 
dedicato all’ortaggio eccellenza gastronomica del territorio;

 
Rilevato che ad entrambi gli eventi è prevista una notevole affluenza di pubblico;  

Considerato  che  per  consentire  il  regolare  passaggio  dei  tedofori  con  la  fiamma 
olimpica in condizioni di sicurezza per l’incolumità pubblica, occorre vietare il transito, la sosta e la 
circolazione dei veicoli e in generale l’accesso alle persone non autorizzate in via della Lova e in 
via Benaco, dalle ore 12.00 alle ore 14.00 del giorno 18 gennaio 2026 e comunque fino al termine 
dell’evento; 

Atteso  che  il  Comune,  in  relazione  alle  esigenze  della  circolazione  o  alle 
caratteristiche  strutturali  delle  strade,  ai  sensi  dell’articolo  7  del  vigente  Codice  della  Strada, 
approvato  con  D.  Lgs.  285/1992,  ha  la  facoltà  di  regolamentare  con  apposita  ordinanza,  la 
circolazione dei veicoli nel territorio comunale, stabilendo gli obblighi, i divieti, le limitazioni di 
carattere temporaneo o permanente per tutti  i  veicoli  o per determinate categorie di veicoli,  nel 
pubblico interesse;

Visti  gli  artt.  5,  6  e  7  del  vigente  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.  Lgs. 
285/1992;

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

ORDINA

domenica 18 gennaio 2026

1. dalle ore 12.00 alle ore 14.00 e comunque fino al termine del passaggio dei tedofori con la 
fiamma olimpica dei Giochi invernali di Milano-Cortina 2026:

• in via Benaco e in via della Lòva, l’interdizione del transito a tutte le categorie di veicoli 
comprese  le  categorie  di  velocipedi  e assimilati  e in generale  il  divieto  di  accesso alle 
persone, eccetto forze dell’ordine, mezzi di soccorso ed autorizzati;

• in via della Lòva, divieto di sosta e fermata con rimozione forzata, eccetto autorizzati, 
sugli stalli di sosta pubblici;

2. in  via  Benaco dalle  ore  14.00 alle  ore  17.00  e  comunque  fino  al  termine  dell’evento 
gastronomico  denominato  Festa  del  broccolo  di  Torbole,  il  divieto  di  transito  a  tutte  le 
categorie di veicoli comprese le  categorie  di velocipedi e assimilati, eccetto  forze dell’ordine, 
mezzi di soccorso,  residenti e autorizzati muniti di tagliandi identificativi rilasciati dal comune 
di Nago-Torbole.  

PRESCRIZIONI

Dovrà essere garantito il rispetto delle norme di sicurezza mantenendo sgombri dei passaggi che 
permettano il transito dei veicoli in servizio di emergenza di protezione civile, sanitaria o di polizia.

I Servizi Tecnico-Gestionali sono incaricati di provvedere alla posa e successiva rimozione, da parte 
del  personale  del  cantiere  comunale,  della  segnaletica  stradale  temporanea  necessaria  per  le 
modifiche viabilistiche. La segnaletica va posta con anticipo di almeno 48 ore. 

AVVERTENZE

La  polizia  Locale  Intercomunale  e  le  altre  Forze  di  Polizia  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.  sono 
incaricate di far rispettare la presente ordinanza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  37  comma  3  del  Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della strada” e con gli effetti e le procedure di cui  
all’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo  
codice della strada.

    Il Sindaco

Gianni Morandi

              firmato digitalmente 



 

Proposta di ordinanza istruita da: Bertolini Regina

Copia della presente viene inoltrata a:

Albo comunale SEDE Albo telematico

Ufficio Segreteria SEDE

Servizi Tecnico – Gestionali SEDE

Cantiere comunale SEDE

Comando di Polizia Locale Intercomunale RIVA DEL GARDA polizialocale@pec.comune.rivadelgarda.tn.it 

Stazione Carabinieri TORBOLE ttn22951@pec.carabinieri.it 

Polizia Stradale RIVA DEL GARDA distpolstrada.rivadelgarda.tn@pecps.poliziadistato.it 

Commissariato Polizia di Stato    RIVA DEL GARDA comm.rivadelgarda.tn@pecps.poliziadistato.it 

APSS – U.O. Trentino Emergenza 118 apss@pec.apss.tn.it 

 Vigili del  Fuoco                                                  RIVA DEL GARDA    vvfriva@pec.it


	Albo comunale
	SEDE
	Albo telematico
	Ufficio Segreteria
	SEDE
	SEDE
	SEDE
	

